
 

                                                       

 
                                          

Ministero Dell’istruzione, dell’università e della ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 

TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 
 

http://www.icividate.edu.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.it 

codice univoco a fatturazione elettronica: UF77BM 

P.E.C: 
bsic807004@pec.istruzione.it 

 

 

Spazio Sito Web 

     - all’Albo on-line 

- Amministrazione trasparente      
 

Agli Atti 

       
 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 “Orientamento formativo e 

rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.1 – 

Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, 

universitari e lavorativi.  
 

CODICE PROGETTO:10.1.6A - FSEPON -LO-2018-50 – CUP: E65B17009290007  
 

 

OGGETTO: determina avvio procedure per attuazione progetto. 
 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014- 2020 “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondi Strutturali Europei. Avviso pubblico 2999 del 13/03/2017 

“Orientamento formativo e rio-orientamento”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

Obiettivo Specifico 10.1 – Azione 10.1.6: azioni di orientamento, di continuità, e di sostegno alle 

scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi.  
 

VISTA la candidatura n. 41927 presentata mediante inserimento del progetto nel Sistema 

Informativo e compresa nella graduatoria approvata con provvedimento del Dirigente dell’Autorità 

di Gestione Prot. n. 3500 del 22/02/2018 
 

VISTA la nota MIUR AOODGEFID/7911 del 27/03/2018 con cui sono stati autorizzati il progetto 

e il relativo impegno di spesa; 
 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio relativo al finanziamento in oggetto; 
 

VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE; 
 

Istituto Comprensivo  G .BONAFINI - C.F. 90009580177 C.M. BSIC807004 - PROBSIC807004 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0002762/U del 20/10/2018 08:51:33
II.5 - Dirigente scolastico DS



 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 

VISTO il D.I. 44/2001 art.33 punto 2 e art.40; 
 

ATTESA la necessità di procedere all’individuazione di esperti ai quali conferire incarichi per la 

realizzazione del Progetto in oggetto; 
 

PREMESSO che per l’attuazione del Progetto è necessario avvalersi di figure di elevato profilo 

professionale aventi competenze specifiche nei vari percorsi costituenti l’azione formativa; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - Avvio delle procedure. 
 

Tramite avviso interno, sono avviate le procedure per il reperimento 

- del coordinatore operativo e di supporto 

- del referente della valutazione 

- dei docenti esperti interni  

- dei docenti tutor 

- del DSGA e del personale ATA 

- del GOP (Gruppo Operativo PON) 

per la realizzazione del piano in oggetto.  

 

Art. 2 -  Modalità di selezione. 
 

La selezione sarà effettuata a seguito di: 

a) avviso aperto al personale dell’Istituto, ai docenti interni ed esterni secondo i criteri di 

valutazione deliberati dal Collegio docenti del 25 settembre 2018 (OdG n. 8) e dal 

Consiglio di Istituto del 3 ottobre 2018 (delibera n. 107); 

b) convenzione con Istituti di istruzione del II ciclo 

c) affido diretto ad enti esterni con personalità giuridica.  

 

Art. 3 – Moduli da realizzare. 
 

Il personale dovrà essere reperito per i seguenti moduli: 
 

Titolo Modulo 
Numero alunni coinvolti 

e sede di svolgimento 
Obiettivi e modalità didattiche 

Scelgo 

n. 20 alunni 

scuola secondaria di I grado 

di Cividate Camuno 

Conoscere per 

scegliere 

n. 20 alunni 

scuola secondaria di I grado 

di Borno 

Mi comprendo 

n. 16 alunni 

scuola secondaria di I grado 

di Malegno 

Visita agli istituti superiori del territorio, con 

illustrazione del percorso scolastico e 

partecipazione ai laboratori.  
 

Incontri in classe con esperti dei vari settori 

del mondo professionale e produttivo. 

Mi conosco 

n. 15 alunni 
scuola secondaria di I grado 

di Borno 

Guidare gli alunni nella conoscenza 

del sé dal punto di vista emotivo, 

dell’autocontrollo, delle intelligenze multiple. 

Le attività proposte verteranno intorno 

laboratori di life skills, motivazione e 

autostima, autovalutazione, metodo di studio. 

Dal punto di vista metodologico verranno 

favoriti il cooperative learning, la peer 

education, la flipped classroom, you teach. 



Mi provo 

n. 15 alunni 
 

scuola secondaria di I grado 

di Cividate Camuno 

Attività laboratoriali (laboratori linguistici, 

artistico-espressivi, logico- matematici, 

sportivi) ed esperienziali, anche in 

collaborazione con enti territoriali, al fine di 

ampliare gli orizzonti di conoscenza del sé.  

 

Art. 4 - Tempi di esecuzione. 
 

Ciascun modulo prevede 30 ore di attività in orario extracurricolare e dovrà concludersi entro il 31 

agosto 2019. 

 

Art. 5 Responsabile del procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, con determina prot. 

0002695/U del 12/10/2018, è stato nominato quale Responsabile del Unico del Procedimento il 

Dirigente scolastico, prof. Roberto Salvetti. 

 

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                                                         Roberto Salvetti  
 

              Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi                          

                   dell’art. 3. Comma 2, del D.Lgs. n. 39 del 1993 


